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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá hodnotovým systémem vysokoškolských studentů a

zkoumá rozdíly mezi studenty v České republice a Estonsku. Skládá se z teoretické a

praktické části. V teoretické části jsou vymezeny pojmy důležité pro pochopení

problematiky hodnot, dále popsány faktory ovlivňující jejich vývoj, jejich funkce,

klasifikace, různé přístupy k jejich zkoumání a zmíněny výsledky některých předešlých

šetření. Praktická část je zaměřena na vlastní výzkum provedený mezi studenty vysokých

škol obou zemí, jeho metodologické ukotvení a výsledky. Hlavním cílem práce bylo

zjistit, zda se liší přístup studentů k hodnotám v různých zemích a pokud ano, jak.

KLÍČOVÁ SLOVA

hodnoty, hodnotové systémy, hodnotové orientace, vysokoškolští studenti, porovnání

ANNOTATION

The bachelor thesis is about value system of university students. It researches

differences between students in Czech Republic and Estonia. It consists of theoretical and

practical part. Theoretical part defines terms and concepts of values, which is necessary

for understanding. Furthermore there are described some influencing factors, functions,

classifications and different ways how to examine them. There are also mentioned some

result from researches realized previously. Practical part focuses on my own research

which was conducted on the students from both countries. It contains a methodology of

research and outcomes, too. Main goal of the work was try to find out, if there is some

diversity in view of values in different countries.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá hodnotami a hodnotovými systémy vysokoškolských

studentů, konkrétně se jedná o studenty z České republiky a Estonska. Toto téma jsem si

vybrala na základě osobního zájmu důkladněji proniknout do problematiky hodnot.

Hodnoty a jejich problematika nejsou totiž příliš často tématem obecného zájmu,

nicméně se s nimi setkáváme každý den, ač to možná na první pohled není zřejmé.

Každému z nás jsou nějaké konkrétní hodnoty, postoje, charakterové vlastnosti bližší než

jiné. Z toho tedy vyplývá, že každý člověk více či méně inklinuje k nějakým typům

hodnotových orientací. Proto jsou hodnoty oblíbeným tématem hlavně sociologických a

antropologických výzkumů. Stejně tak jsou studenti oblíbenou skupinou při jejich

zkoumání, zejména ti vysokoškolští. Vzhledem k tomu, že tvoří významnou část mladé

populace, je na základě jejich názorů dokonce možné predikovat budoucí vývoj

společnosti.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou vymezeny základní

pojmy nezbytné pro ukotvení práce a pochopení její problematiky. Jsou to zejména

pojmy jako hodnota, hodnotový systém, hodnotová orientace a jejich interdisciplinární

pojetí. Teoretická část dále obsahuje popis procesu osvojování a vývoje systému hodnot,

výčet ovlivňujících faktorů jako je například věk nebo pohlaví, způsoby klasifikace

hodnot a různé přístupy, jak je možné hodnoty zkoumat. V závěru teoretické části jsou

také uvedeny výsledky některých dříve provedených výzkumů podobného typu.

Praktická část se zabývá vlastním empirickým šetřením, na jehož základě by měly

být zodpovězeny výzkumné otázky a ověřeny hypotézy vytvořené v souvislosti s těmito

otázkami. V praktické části je nejprve podrobně popsána metodologie celého výzkumu a

poté jsou popsány vlastní výsledky tohoto výzkumu. Pro lepší přehlednost jsou

výsledky šetření zobrazeny v tabulkách a grafech, které jsou slovně okomentovány a

porovnány podle toho, jak respondenti odpovídali. V závěru praktické části jsou

zodpovězeny výzkumné otázky a prezentovány výsledky výzkumu.

Celkový závěr práce shrnuje poznatky o problematice hodnot a hodnotových

systémů v souvislosti s výzkumným vzorkem a výsledky provedeného výzkumu.
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I Teoretická část

1. Vymezení pojmů hodnota a hodnotový systém

„Když hovoříme o hodnotách, máme na mysli nejen to, co je k životu nutné,

potřebné a užitečné, ale i to, čeho si vážíme, co obdivujeme, co ctíme, i to, co milujeme,

co je nám drahé, milé, co je blízké našemu srdci“ (Kučerová, 1996: 45).

Tato definice v zásadě popisuje to, co si já osobně představím pod pojmem

hodnota. Ať už je vaše představa o tom, co hodnota znamená stejná, podobná nebo

naprosto odlišná od výše uvedené, jsem přesvědčena, že kdyby se vás někdo zeptal, zda

víte, co je to hodnota, odpovíte, že ano. Možná by pak nastala typická situace, kdy máme

pocit, že naprosto přesně víme, co to je, jen to zrovna nedokážeme vysvětlit. V případě

hodnoty není divu.

Při psaní této práce jsem hned na začátku narazila na problém a to u vymezení

pojmů. Z předešlých prací jsem byla zvyklá, že definovat pojem byla jedna z těch

jednodušších věcí. Pojmy jsou většinou vymezeny nějakou všeobecně platnou definicí a

je-li jich více, jsou si vesměs podobné. Jde spíše o slovíčkaření a liší se jen v detailech,

ale myšlenka a podstata zůstávají stejné. U pojmu hodnota tomu tak není. Pojetí hodnot

najdeme v literatuře opravdu velké množství.

Pro představu Libor Prudký ve své knize (2009: 11) uvádí: „Gert Hofstede (2001:

8) odkazuje na Balese a Couche, kteří 1969 shromáždili téměř 900 různých pojetí

z literatury v USA. Zdeněk Strmiska (1996) cituje Lautmana (1981), který rozlišil 180

odlišných definic hodnot, atd.“

V souvislosti s tím Prudký (2009: 9) uvádí, že se o hodnotách častěji mluví, než se

zkoumají. Téma je kvůli svému rozsahu těžce uchopitelné a každý výzkum se trochu liší

tím, jak se ho snaží pojmout. Podle jeho názoru každé další zkoumání akorát přináší více

otázek.

Pojem hodnota má velmi široký rozsah a zasahuje do více oborů. Jeho význam se

liší podle toho, v jakém kontextu ho používáme a z pohledu jaké vědní disciplíny na něj

nahlížíme. Na stejný problém narážíme i v případě pojmů „hodnotová orientace“ a

„hodnotový systém“. Naprosto přirozeně je pak pojem hodnota propojený s pojmem
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hodnocení. „Hodnoty jsou výsledkem hodnocení a zároveň zdrojem dalších hodnocení“

(Prudký, 2009: 23). V podobném smyslu se vyjadřuje i Kučerová (1996: 47), podle které

je hodnota výsledkem hodnotícího procesu a ten neodmyslitelně patří k lidskému

prožívání.

1.1 Hodnota v interdisciplinárním pojetí

Cakirpaloglu (2004: 405) říká, že hodnoty představují vytoužené, hlavně

uvědomělé tendence konstituující bio-psycho-socio-duchovní podstatu lidského bytí.

Ať je hodnotou myšleno cokoliv, vždy se význam slova pojí s nějakou důležitostí

či vahou pojmu, kterému je přisuzována. Bývá měrná. Nejvíce se pojem hodnota používá

v ekonomii a matematice ve smyslu hodnoty číselné. Výklad pojmu se ale výrazně liší

podle oboru, který ji řeší. Výraz hodnota se objevuje v mnoha oborech, které spolu nijak

nesouvisí. Používá se ve všech společenskovědních disciplínách, tudíž jen v rámci

humanitních věd najdeme významů vícero.

Podle filozofického slovníku byla nejprve definována politickou ekonomií, kde

tento pojem přisuzuje hodnotu věcem na základě tzv. směnné hodnoty vyjádřené měnou

(Durozoi, 1994: 109).

Ve filozofii je otázka hodnot na tolik obsáhlá, že pro ni vznikl další samostatný

obor, který se zabývá pouze hodnotami. Nazývá se axiologie. Podle slovníku cizích slov

je všeobecnou teorií hodnot a hodnocení a zkoumá jejich podstatu (Rejman, 1966: 43).

Název je odvozen od řeckého slova axios, což znamená cenný, hodnotný.

Filozofie každopádně pojem hodnota nevymezuje jednoznačně, ale hodnoty jsou

chápány jako normy chování pro správný život. (Durozoi, 1994: 109). Důležitá je

schopnost hodnoty vnímat. Lze je vysvětlit jako to nutné, užitečné, potřebné, to co

obdivujeme, milujeme, čeho si vážíme. V hodnotách se odrážejí mravní normy a ideály.

Podobně je tomu i v etice, kde je hodnota předmětem chování člověka na základě

mravního hodnocení.

Filozofický pohled na hodnoty je zajisté zajímavý a klíčový pro pochopení vývoje


[…]


D. být užitečný ostatním

E. chránit přírodu a životní prostředí

F. zdraví

G. žít v míru, bez válek

H. vyznávat ušlechtilé charakterové vlastnosti

I. co nejvyšší vzdělání a kvalifikace

J. být úspěšný a získat uznání
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17. Co je podle Vás největší problém a nebezpečí současnosti (označte jednu

odpověď):

A. porušování lidských práv (rasismus, diskriminace z hlediska pohlaví,

apod.)

B. změny ve společnosti

C. poškozování životního prostředí

D. poškozování zdraví (alkohol, drogy, kouření, obezita, apod.)

E. politická situace

F. migrace

2.ČÁST:

V následující části uveďte, jak moc je pro vás výrok pravdivý (1-vůbec

nesouhlasím, 3-zaujímám neutrální postoj, 5-plně souhlasím):

18. V životě se cítím šťastný 1-2-3-4-5

19. Myslím si, že vedu smysluplný život 1-2-3-4-5

20. Vím, co v životě chci 1-2-3-4-5

21. Můj zdravotní stav je pro mě důležitý 1-2-3-4-5

22. Žiji zdravě 1-2-3-4-5

23. Chci někoho milovat a být milován 1-2-3-4-5

24. Láska je důležitější než sex 1-2-3-4-5

25. Chci žít v míru a bez válek 1-2-3-4-5

26. Chci mít stálého životního partnera 1-2-3-4-5

27. Svoboda je pro mě důležitá 1-2-3-4-5

28. Přátelé jsou pro můj život nepostradatelní 1-2-3-4-5

29. Můj otec, matka a sourozenci jsou pro mě důležití 1-2-3-4-5

30. Chci mít vlastní rodinu a děti 1-2-3-4-5

31. Chci žít ve zdravém životním prostředí 1-2-3-4-5

32. Demokracie je důležitá pro život lidí ve společnosti 1-2-3-4-5

33. Chci mít práci, která mě bude bavit 1-2-3-4-5

34. Chci sám sebe všestranně zdokonalovat 1-2-3-4-5

35. Chci vydělávat hodně peněz 1-2-3-4-5

36. V zaměstnání chci dosáhnout úspěšné kariéry 1-2-3-4-5

37. Chci dosáhnout co nejlepšího a nejvyššího vzdělání 1-2-3-4-5

38. Chci cestovat 1-2-3-4-5

39. Moje zájmy jsou pro můj život důležité 1-2-3-4-5

40. Chci být užitečný ostatním 1-2-3-4-5

41. Chci pomáhat ostatním 1-2-3-4-5

42. Bohatství a majetek jsou pro mě důležité 1-2-3-4-5

43. Chci být uznávanou osobou 1-2-3-4-5

44. Je pro mě důležité co si o mě myslí ostatní 1-2-3-4-5

45. Náboženství a víra jsou pro mě důležité 1-2-3-4-5

46. Zajímám se o politické dění u nás i ve světě 1-2-3-4-5

88

Příloha 2: Anglický dotazník

Questionnaire – Values of University students

Dear students, I would like to ask you to fill out this short form. The aim is to find out

which values are important for university students nowadays. It takes about 5 minutes.

Information from this form are absolutely anonymous and will be used only for my

bachelor thesis.

Thank you for your help.

1.PART:

1. Sex ☐Men ☐Women

2. Age____

3. Study level ☐Bachelor ☐Master ☐Other

4. Year of study ☐First ☐Second ☐Third ☐Other

5. Subject_______________

6. How big is a town you spend the majority of your life till now?

a. less than 10.000 inhabitants

b. 10.000 – 50.000 inhabitants

c. more than 50.000 inhabitants

7. Put following values in order you personally feel their importance 1-10?

(1-the most important, 10-the least important)

a. Good and interesting job

b. Happy and healthy family

c. Friendship

d. To be useful for others

e. Protect nature and environment

f. Health

g. Live in peace without wars

h. Claim nobles personality traits

i. Get the highest education and qualification as possible

j. To be successful and get appreciation

8. In your opinion what is the biggest problem and danger nowadays? (choose one)

a. human rights abuses

b. changes in society

c. damaging of environment

d. damaging of health (alcohol, drugs, smoking, obesity, etc.)

e. political situation

f. migration

89

2.PART:

In this part mark how important is the statement for you. (1-totally disagree, 3-

neutral opinion, 5-fully agree):

9. I feel happy in my life 1-2-3-4-5

10. I think, my life is meaningful 1-2-3-4-5

11. I know what I want in my life 1-2-3-4-5

12. My health condition is important for me 1-2-3-4-5

13. I live healthy 1-2-3-4-5

14. I want to love and to be loved 1-2-3-4-5

15. Love is more important than sex 1-2-3-4-5

16. I want to live in peace and without wars 1-2-3-4-5

17. I want a stable life partner 1-2-3-4-5

18. Freedom is important for me 1-2-3-4-5

19. Friends are indispensable for my life 1-2-3-4-5

20. My father, mother and my siblings are important for me 1-2-3-4-5

21. I want my own family and children 1-2-3-4-5

22. I want to live in healthy environment 1-2-3-4-5

23. Democracy is important for life in society 1-2-3-4-5

24. I want a job I will enjoy 1-2-3-4-5

25. I want to improve myself comprehensively 1-2-3-4-5

26. I want to earn a lot of money 1-2-3-4-5

27. I want to built a successful career in my job 1-2-3-4-5

28. I want to reach the highest and the best education 1-2-3-4-5

29. I want to travel 1-2-3-4-5

30. My hobbies are important for my life 1-2-3-4-5

31. I want to be useful for others 1-2-3-4-5

32. I want to help others 1-2-3-4-5

33. Wealth and properties are important for me 1-2-3-4-5

34. I want to be respected person 1-2-3-4-5

35. What others think of me is important for me 1-2-3-4-5

36. Religion and faith in God is important for me 1-2-3-4-5

37. I am interested in local and global politics 1-2-3-4-5