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Hodnocení bakalářské práce
Hodnocení
známkou

1 - 2 - 3 – 4
Obsah práce a její charakteristika

Vymezení cíle a jeho naplnění 1

Odborná úroveň zpracování tématu 1

Kvalita a aktuálnost teoretických poznatků 1

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1

Zvládnutí metodologie vědeckého výzkumu. 1

Logická stavba a členění práce (srozumitelnost) 1

Stanovení výzkumného problému, formulace hypotéz a jejich ověření 1

Schopnost logického vyjádření vlastních myšlenek a vyvození závěrů 1

Odborný přínos 1

Práce se zdroji

Kvalita, aktuálnost a relevantnost zdrojů 1

Dodržení bibliografických norem ČSN ISO 690 1

Formální stránka práce

Formální úprava a náležitosti práce (směrnice FF UPa) 1

Kvalita, opodstatněnost a srozumitelnost vědeckého aparátu, příloh, tabulek a obrázků 1

Jazyková a terminologická úroveň práce 1

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Autorka ve své bakalářské práci srovnává hodnotový systém vysokoškolských studentů České

republiky a Estonska.

V teoretických kapitolách vymezuje základní pojmy. I přes velkou různorodost definic, které

se v odborné literatuře objevují, se jí podařilo nezůstat u pouhého výčtu teorií, ale přidává i

vlastní názory.

Praktická část práce je tvořena výzkumem jehož cílem je zjistit, jaké hodnoty studenti

preferují. Zde bych upřesnila autorčino vymezení: na str. 32 uvádí, že „...cílem práce je zjistit,

jaké hodnoty v současnosti mladí lidi uznávají...“. Vzhledem k výzkumnému souboru by bylo

vhodnější hovořit konkrétně o studentech.

Práce je obsáhlá nejen kvantitou, ale i kvalitou převyšuje běžný průměr bakalářškých prací.

Hodnotím ji jako výbornou.

Otázky pro diskusi:

1) Proč Vás mrzí, jak uvádíte, že se nepotvrdila H1? (preference reprodukční orientace v
porovnání žen a mužů)
2) Znáte nějaké výzkumy hodnotové orientace např. mládeže v ČR?

Návrh výsledného hodnocení bakalářské práce

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhověl/a (vyberte) výborně

Dne: 6.5.2017 PhDr. Jana Křišťálová
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